Quod omnes scientiae eo jure merito referantur, ut mens humana ad claros ac distinctos rerum conceptus provehatur. At ea quae in Metaphysicis traduntur, cum transcendentia, id est, valde generalia et abstracta sint omnia, ad ejusmodi finem assequendum non videantur apta esse: quia quo generaliora, eo magis confusa et obscura esse solent, § 13 [*scil.* sulla confusione e sull'imperfezione del concetto di ente]. Observandum igitur est, et quidem ad ipsum jam citatum articulum, quod omnis cognitio Ontosophica, hoc est, entis generalis notitia, quodammodo confusa sit et obscura. Atqui per Ontosophiam si non distincta redditur entis cognitio, quemadmodum per particulares fit scientias, a quibus haec universalis distinguitur, saltem redditur minus confusa.¹⁸⁶

184. Ivi: §47, 291. Cfr. Descartes, *Responsiones II*, AT VII 129: "Sed quo plura de aliqua re percipimus, eo melius dicimur illam nosse"; *Principia I*, II, AT VIII-1 8: "Quo plures in eadem re sive substantia deprehendimus, tanto clarius nos illam cognoscere", ma anche *Responsiones V*, AT VII 360: "adeo ut, quo plura alicujus substantiae attributa cognoscamus, eo perfectius ejus naturam intelligamus".

185. Clauberg 1691a: §189, 314: "Et perfecte rem cognovisse dicitur, qui omnia eius attributa cognovit".

186. Ivi: §228, nota *m*, 322.

Il passo conferma che Clauberg giustappone al carattere dell'oscurità del concetto generale di ente, già presente negli *Elementa Philosophiae sive Ontosophia*, quello della non-distinzione unitamente a quello di imperfezione nel senso della non-completezza e della mancanza di determinazioni – gli attributi reali –, che renderebbero distinta la nozione di ente. In altre parole, Clauberg sembra affermare che il concetto comune e astratto di ente, indifferente a ogni distinzione ontica, è sempre imperfetto e oscuro, mai distinto, benché possa essere il più noto: esso è infatti il primo *cognitum* che l'intelletto comprende ed è dotato, per questo, di un certo grado di immediatezza.

Alla luce del pericolo di un'eccessiva genericità, Clauberg enuclea, allora, le scelte compiute in *ontosophia* per evitare di trasmettere idee troppo confuse. In primo luogo essa deve occuparsi del concetto di ente secondo il suo significato più proprio, vale a dire quello dell'ente reale, e, in modo particolare, della sostanza, poiché attraverso la distinzione degli attributi si ottiene una conoscenza più compiuta rispetto a quanto proviene dalla sola astrazione. Non-dimeno l'ontologia non deve tralasciare i primi due significati più generali di ente, dal momento che è già stato stabilito che “inchoaturi universalem philosophiam ad Ente cogitabili”.¹⁸⁷